
 

    

  

 

 

 
 

  
   

 

  

  

 

   

   

  

  

 

 

  

  

  

 

 

    

   

   

  

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

      

   

     

   

     

   

    

 

 

     

   

uwe.steckemetz@aachen.ihk.de   

LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Vorhandene Fachpraktiker*innenausbildungsrahmenpläne der 

Kammern im Rheinland 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Bäckerwerker*in 36 Beratung zum Thema 

Fachpraktikerausbildung allgemein 

Herr Fabian Schmidt 

0241 471-168 

fabian.schmidt@hwk-aachen.de 

Beratung zum Thema Förderung 

Herr Henning Sybertz 

02473 605-226 

henning.sybertz@hwk-aachen.de 

Bau- und Metallmaler*in 36 

Fachpraktiker*in für Holzverarbeitung 36 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Verkaufskraft im Nahrungsmittelhandwerk 36 

Industrie- und Handelskammer Aachen 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Orhan Güzel 

0241 4460-122 

orhan.guezel@aachen.ihk.de   

Fachpraktiker*in für IT-Leistungen 36 Herr Ralf Wendorff 

0241 4460-254 

ralf.wendorff@aachen.ihk.de   

Fachpraktiker*in Küche 36 Herr Stefan Plum-Consilius 

0241 4460-251 

stefan.plum@aachen.ihk.de   

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 Herr Uwe Steckemetz 

0241 4460-244 

- 1 -
Stand März 2020 



   

  
 

 

  
   

 

  

  

 

      

  

    

   

    

 

 

   

 

 

   

   

   

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Ali Osman Atak 

0228 2284-194 

atak@bonn.ihk.de  

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Fachpraktiker*in für Möbel-, Küchen- und 

Umzugsservice 

36 

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 

Fachpraktiker*in für Zerspanungsmechanik 42 

Helfer*in im Gastgewerbe 24 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Dirk Taukel 

0203 2821-207 

taukel@niederrhein.ihk.de  

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in im Lagerbereich 24 

Fachpraktiker*in für Möbel-, Küchen- und 

Umzugsservice 

36 

Fachpraktiker*in für personale 

Dienstleistungen 

36 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 

Helfer*in im Gastgewerbe 

Kraftfahrzeugfachwerker*in 24 

Metallwerker*in 24 

Schweißwerker*in 24 

Werkzeugmaschinenwerker*in 24 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Gebäudereinigung 36 Frau Britta Withöft 

0211 8795-610 

britta.withoeft@hwk-duesseldorf.de  

Fachpraktiker*in für Holzverarbeitung 36 

Fachpraktiker*in Maler*in und Lackierer*in 36 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Fachkraft für Sanitär-, Heizungs- und 

Klimatechnik 

36 

Industrie- und Handelskammer zu Düsseldorf 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Lutz Overrath 

0211 3557-431 

overrath@duesseldorf.ihk.de  

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in im Gastgewerbe 24 

Fachpraktiker*in für Kreislauf- und 

Abfallwirtschaft 

36 

Fachpraktiker*in für Metalltechnik 24 

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachkraft für Fahrzeugpflege 24 Frau Kathrin Mandt 

0201 1892-249 

kathrin.mandt@essen.ihk.de  

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 

Fachpraktiker*in für IT-Systeme 36 

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in im Lagerbereich 24 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 

Fachpraktiker*in für Zerspanungsmechanik 42 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in im Hochbau 36 Herr Andreas Thiemann 

0221 2022-249 

thiemann@hwk-koeln.de  

Fachpraktiker*in für Holzverarbeitung 36 

Fachpraktiker*in Maler*in und Lackierer*in 36 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Fahrzeugpfleger*in 24 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Johannes Juszczak 

0221 1640-6280 

johannes.juszczak@koeln.ihk.de  

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in im Lagerbereich 24 

Fachpraktiker*in für Metallbau 42 

Fachpraktiker*in Metalltechnik 

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Fachpraktiker*in für Zerspanungsmechanik 42 

Industrie- und Handelskammer Mittlerer Niederrhein 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Holzverarbeitung 36 Herr Alfred Wagner 

IHK Ausbildungs-GmbH 

02161 241-107 

wagner@mittlerer-niederrhein-gmbh.ihk.de Fachpraktiker*in für Industriemechanik 42 

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in im Metallbau 42 

Fachpraktiker*in Service in sozialen 

Einrichtungen 

24 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 

Lagerfachhelfer*in 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für Bürokommunikation 36 Herr Michael Oelkers 

0202 2490-805 

m.oelkers@bergische.ihk.de  

Fachpraktiker*in Küche 36 

Fachpraktiker*in Verkauf 24 
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LVR-Dezernat Schulen, Inklusionsamt, Soziale Entschädigung 

LVR-Inklusionsamt 

Berufsbezeichnung Dauer 

(in Monaten) 

Ansprechperson 

Fachpraktiker*in für personenbezogene 

Serviceleistungen 

36 Frau Susanne Saerbeck 

0251 2376-295 

susanne.saerbeck@lwk.nrw.de  

Fachpraktiker*in Hauswirtschaft 36 

Landwirtschaftsfachwerker*in 36 Regierungsbezirk Köln 

Herr Markus Hammes 

0221 5340-147 

markus.hammes@lwk.nrw.de  

Regierungsbezirk Düsseldorf 

Herr Christian Deselaers 

02821 996-102 

christian.deselaers@lwk.nrw.de  

Werker*in in der Forstwirtschaft 36 Frau Ute Messerschmidt 

0251 2376-469 

ute.messerschmidt@lwk.nrw.de  

Werker*in im Gartenbau 36 Herr Martin Bietenbeck 

0251 2376-385 

martin.bietenbeck@lwk.nrw.de  

- 8 -
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